recusaturum populi Romani amicitiam
quam adipetierit.

b.G. I. 7,6 (Caesar) legatis respondit
diem se ad deliberandum sumpturum; /
si quid vellent, ad idus Apriles re-
verterentur.

b.G. I.13,5 reminisceretur et veteris
incommodi populi Romani et pristinae
virtutis Helvetiorum. / Quod improvi-
so unum pagum adortus esset - - - ne
ob eam rem aut suae magnopere virtu-
ti tribueret aut ipsos despiceret.

Alterum membrum huius exempli
est bipartitum.

1.) e) Duorum membrorum asyndeton
summativum.

Asyndeto summativo enuntiatum adiungi solet, quo omnia, quae antea narrata sunt, breviter colliguntur aut sententia iam supra indicata repetitur. Nulla coniunctio ad id significandum apta est.

d) Enuntiata principalia dissolute iunguntur.

b.G.VII.15,2 - - hac sententia probata
uno die amplius XX urbes Biturigum in-
cenduntur. Hoc idem fit in reliquis
civitatibus. / in omnibus partibus in-
cendia conspicuntur.

Asyndeton lenitur adverbio demonstrativo :

b.G.IV.33,3 aurigae interim paulum ex
proelio excedunt atque ita currus con- Prius membrum dissolutionis
locant, ut si illi multitudine hosti- est bipartitum, cum in exemplo
sequente alterum in duas partes

um premantur, expeditum ad suos recep- sit divisum.
tum habeant. / Ita mobilitatem equitum,
stabilitatem peditum in proeliis pre-
stant.

b.c.ll. 9,9 - - summam contabulationem
storiasque elevabant. / Ita tuto ac
sine ullo vulnere ac periculo VI ta-
bulata extruxerunt fenestrasque - -
in struendo reliquerunt.

b.G.VII.23,4 His conlocatis et coagmen-
tatis aliis insuper ordo additur, ut
idem - - intervallum servetur neque
inter se contingant trabes, sed - -
singulae singulis saxis interiectis
arte contineantur. / Sic deinceps om-
ne opus contexitur, dum iusta muri al-
titudo expleatur.

Iam adferam duo exempla, in quibus verbum primum
locum enuntiati obtinet, qua re asyndeton fit
lenius:

^a
b.G.III.10,1 auxilie ex Britannia - - - In enuntiato altero summa ea-
arcessunt. / Erant haec difficultates rum rerum, de quibus in capite
belli gerendi - - - , sed multa Caesa- superiore actum est, inest.
rem tamen ad id bellum incitatabant.

b.c.ll.41,8 Hi de sua salute desperan-
tes - - - aut suam mortem miseraban-
tur aut parentes suos commendabant,
siquos ex eo periculo fortuna servare
potuisset. / Plena erant omnia timo-
ris et luctus.

Usque ad tabulatum alterum
late describitur, quo modo turris
sit aedificata. De reliquis quat-
tuor tabulatis uno enuntiato solo
certiores sumus.

Haec dissolutio magna vi rhe-
torica est, quae praeterea verbo
ineunte in enuntiato posito auge-
tur.

2.) a) Trium membrorum asyndetonenumerativum.

d) Enuntiata principalia dissolute iunguntur neque
asyndeton ullo modo lenitur.

b.G. I. 5,3 oppida - - - vicos aedifi-
cia incendunt; / frumentum omne, pree-
ter quod secum portaturi erant, combu-
runt - - - , / trium mensium molita
cibaria sibi quemque domum efferre iu-
bent.

b.G.VII.42,3 Bona civium Romanorum di-
ripiunt, / caedes faciunt, / in ser-
vitutem abstrahunt.

b.G.II.13,1 - - - legati milites ex ope-
re deducunt, / oppugnatione desistunt,
/ operibus custodias relinquunt.

b.G.VII. 7,4 Eo cum venisset, timentes
confirmat, / praesidia - - - consti-
tuit, / partem copiarum ex provincia
supplementumque - - - in Helvetios -
- convenire iubet.

b.G. VII. 4,7 - - - omnibus his civita-
tibus obsides imperat, / certum numeri
rum militum ad se - - adduci iubet, /
armorum quantum quaeque civitas - - -
efficiat, constituit.

Caesar asyndeto ostendere
voluit, quam celeriter aliud
factum aliud secutum sit.

Haec tria enuntiata ea de
causa artius cohaerent, quod
imperia a Vercingetorige soci-
is suis data enumerantur.

b.c.ii.22,5 Massilienses arma tormentaque ex oppido - - - proferunt, / navis ex portu navalibusque educunt, / pecuniam ex publico tradunt.

b.c.ii.19,3 simul ipse Cordubae convenitus per se portas Varroni clausit, / custodias vigiliasque in turribus mu-roque disposuit, / cohortis, quae colonicae appellabantur, tuendi oppidi causa apud se retinuit.

b.c.iii.11,3 Publum Crassum - - - in Aquitaniam proficisci iubet, ne auxilia mittantur ac - - - coniungantur. / quintum Titurium Sabinum legatum in Venellos mittit, qui - - - curet. / Decimum Brutum - - - classi - - praefecit et - - - in Venetos proficisci iubet.

b.G.IV.26,3 Hostes vero notis omnibus vadis - - - incitatis equis impeditos adoriebantur, / plures paucos circumcumbiscebant, / alii ab latere aperto in universos tela coniciebant.

Duobus membris prioribus enuntiatum additur, ex quo intelleximus, ad quem finem imperium datum sit. Tertium autem membrum est bipartitum.

Altero et tertio enuntiato modus adoriendi latius describitur.

Tria enuntiata dissolute iunguntur, quartum enuntiatum coniunctione "atque" additur:

b.G.VII.11,9 Oppidum diripit, / praedam militibus donat, / exercitum Ligerim traduxit atque in Siturigum fines per-venit.

Asyndeton

trium membrorum aliquo modo
lenitur.

Primum adferam exempla, quae aliquo anaphorae
 genere leniora fiunt.

b.c. II. 8,2 -- magno sibi esse praesi-
 dio posse, si ibi pro castello et re-
 ceptaculo turrim -- sub muro fecis-
 sent. quam -- humilem parvamque fe-
 cerunt. Huc se referebant; / hinc si
 qua maior oppresserat vis propugnabant;
 / hinc ad repellendum et prosequendum
 hostem procurrebant.

b.G. 1.48,6 cum his in proeliis versa-
 bantur, / ad hos se equites recipie-
 bant; / hi si quid erat durius concur-
 rebant.

b.c. II.32,8 Nonne extremam pati fortunam
 paratos proiecit ille? / Non sibi clam
 vobis salutem fuga petivit? / Non pro-
 diti per illum Caesaris beneficio estis
 servati?

Anaphora efficitur toto enuntiato condicio-
 nali:

b.G. 1.48,6 hi si quid erat durius con-
 currebant; / si qui graviore vulnere
 accepto equo decideret, circumsiste-
 bant; / si quo erat longius prodeundum

aut celeriter recipiendum, tanta erat
horum - celeritas, ut - - - equorum
cursum adaequarent.

Dissolutio fit lenior verbo ineunte in enuntiato
posito:

b.G. I. 1,6 Belgae ab extremis Galliae
finibus oriuntur, / pertinent ad in-
feriorem partem fluminis Rheni, / spec-
tant in septentrionem et orientem so-
lem.

Addam quoque duo exempla asyndeti inter enuntiata
principalia orationis obliquae:

b.G. I.18,6 atque huius potentiae cau-
sa matrem in Biturigibus homini illic
nobilissimo ac potentissimo conlocasse,
/ ipsum ex Helvetiis uxorem habere,
/ sororem ex matre et propinquas suas
nuptum in alias civitates conlocasse.

Alterum membrum asyndeti pro-

nomine, quod est "ipse", lenitur.

Exemplum, quod sequitur, constat ex duobus membris
anaphora lenitis et ex uno, quod nullo modo
lenitur:

b.G.VII.32,5 civitatem esse omnem in
armis; / divisum senatum, / divisum
populum, suas cuiusque clientelas.

2.) a) β Trium enuntiatorum secundariorum
asyndeton enumerativum.

Asyndeton non lenitur:

b.G.IV.20,2 tamen magno sibi usui fore
arbitrabatur, si modo insulam adisset,
 \angle genus hominum perspexisset, \angle loca
portus aditus cognovisset.

b.G.IV.16,5 Ubii autem, qui uni ex \wedge
Transrhenanis ad Caesarem legatos mi-
amicitiam fecerant,
serant, \angle obsides dederant, magno ope-
re orabant - - -

b.G.VII. 24,5 Tamen - - - celeriter
factum est, ut alii eruptionibus re-
sisterent, \angle alii turres reducerent,
 \angle omnis vero ex castris multitudo ad
restinguendum recurreret.

Asyndeton anaphora lenius fit his duobus locis:

b.G.IV.19,4 quod ubi Caesar comperit,
omnibus iis rebus confectis, quarum
rerum causa exercitum traducere con-
stituerat, ut Germanis metum iniceret,
 \angle ut Sugambris ulcisceretur, \angle ut Ubi-
os obsidione liberaret - - - se in Gal-
liam recepit.

b.c.II.17,2 neque se ignorare, quod es-
set officium legati, qui fiduciarum
operam obtineret, \angle quae vires suae,
 \angle quae voluntas erga Caesarem totius
provinciae.

3.) a) quattuor vel plurimum membro-
rūm asyndeton enumerativum.

d) Enuntiata principalia dissolute iunguntur.

b.c. II.36,1 Erat in oppido multitudo

insolens belli - - -, / Uticenses pro
 quibusdam in se beneficiis illi amicis-
 simi, / conventus is, qui ex variis
 generibus constaret, terror ex superi-
 cribus proeliis magnus.

Exempla, quae iam adferam, aliquid ex parte leni-
 untur.

b.c. I.18,2 quaerit ex solo ea, quae
 in convertu dimerat. / Dicit liberius
 atque audacius. / Eadem secreto ab
 aliis quaerit; / reperit esse vera.

b.G. I.20,6 - - quae in eo reprehendat
 ostendit, / quae civitas queratur
 proponit; / monet, ut in reliquum tem-
 pus omnes suspiciones vitet; / pree-
 terita se - - condonare dicit.

Primo et alteri membro enunti-
 atum secundarium anteit, tertium
 verbo monendi, quod primum locum
 obtinet, lenitur.

Caesar hic dissolutione egre-
 gie brevitatem et severitatem
 colloquii imitatus est.

Bis quina enuntiata principalia dissolute iun-
 guntur.

b.G.VII.43,1 concurrunt ad Aristium, /
 nihil publico factum consilio demon-

Hic locus magna vi rhetorica
 eminet. Quae vis augetur praesen-

strant; \angle quaestionem de bonis direptis decernunt, \angle Litavicci fratrumque bona publicant, \angle legatos ad Caesarem purgandi sui causa mittunt.

ti historico. Brevitate enim scriptis bendi Caesar nobis ostendere voluerit, quanto opere haedui Romanos placare studuisserent.

b.G.III.9,8 His initis consiliis oppida muniunt, \angle frumenta ex agris comportant, \angle naves in Venetiam - - co-gunt. \angle Socios sibi - - Osismos - - adsciscunt; \angle auxilia ex Britannia - - arcessunt.

Veneti omnia ressidentes,

quae in bello usui esse possint, oppidis suis munitis naves socios auxilia comparanda curant.

Sex enuntiata principalia dissolute iunguntur :

b.c.11.18,1 Dilectum habuit tota provincia, \angle legionibus completis duabus circiter XXX alarias addidit. \angle Fru-menti magnum numerum coegit, quod - - - mitteret. \angle Naves longas X Gaditanis, ut facerent, imperavit, \angle complures praeterea Hispali faciendas curavit. \angle Pecuniam omnem - - - in oppidum gadis contulit.

Magna industria Varronis in bello contra Caesarem parando dissolutione crebra optime illuminatur.

3.) a) β Enuntiata secundaria dissolute iunguntur.

Asyndeton anaphora lenius fit.

b.G.VII.20,1 Vercingetorix cum ad suos redisset, proditionis insimulatus,

quod castra proprius Romanos movisset,
 ↗ quod cum omni equitatu discessisset,
 ↗ quod sine imperio tantas copias re-
 liquisset, ↗ quod eius discessu Romani
 tanta opportunitate et celeritate ve-
 nissent - - -

b.c. II.32,12 an paenitet vos, quod sal-
 vum - - - exercitum - - - traduxerim?
 ↗ quod classem hostium - - - profli-
 gaverim? ↗ quod bis per biduum eque-
 stri proelio superaverim? ↗ quod ex
 portu siⁿⁿque adversariorum CC naves
 oneratas abduxerim eoque impulerim,
 ut - - -

b.C. I.19,1 quibus rebus cognitis cum
 ad has suspiciones certissimae res
 accederent, quod per fines Sequanorum
 Helvetios traduxisset, ↗ quod obsides
 inter eos dandos curasset, ↗ quod ea
 omnia non modo iniussu suo - - , sed
 etiam inscientibus ipsis fecisset, ↗
 quod magistratu Haeduorum accusare-
 tur - -

In utroque exemplo iuxta
 scripto lex observatur, qua
 postulatur, ut membra enumera-
 rata magis magisque crescant.

Hic non ultimum, sed paen-
 ultimum membrum est longissimum.

Cum iam ad finem capit is, quo agitur de enuntiatis dissolute iunctis
 pervenerim, pauca de singulis libris dicam, quotiens Caesar in unoquoque
 ex iis diversis generibus asyndeti usus sit quaeque discrimina inter eos
 inveniantur. Haec omnia optime tabulis explicabo.

Duorum membrorum as. enumerativum.

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
enunt. princip.	129	30	39	109	87
enunt. secundar.	9	3	3	2	4
Summa exemplorum in singulis li- bris	138	33	42	111	91

Numerus asyndetorum in II. libro belli civilis cum longitudine huius libri non consentit. Nam numerus asyndetorum in dimidia parte libri VII. belli Gallici multo maior est, quamquam longitudines horum duorum librorum inter se ita cohaerent: b.G.VII. : b.c.II. = 5 : 6.

Iam fusius exponam, quo modo asyndeta lenita et non lenita inter singulos libros sint divisa.

X

secundariorum

Duorum enuntiatorum principalium as.enum.

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
As. non lenit.	1	1	1	-	4
As. lenita	8	2	2	2	-
Summa omnium locorum	9	3	3	2	4

Hic libri I. b.G. et II. b.c. optime inter se consentiunt, cum liber VII. b.G. numero asyndetorum libris III. et IV. b.G. superetur.

Sequitur tabula, ex qua intellegatur, quibus modis Caesar dissolutiones leniverit.

x *Errone eins, qui hunc libellum descriptit, Tabula cum annotatione omissa est, quae sequitur in pagina 206 a.*

Duorum enuntiatorum principalium as. enumerat.

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
Asyndeta non lenita	45	7	13	49	18
As. lenita	84	23	26	60	69
Summa omnium locorum	129	30	39	199	87

Hic quoque numerus asyndetorum non lenitorum, qui inest in libro II.
belli civilis minime cum longitudine libri congruit. Numeri asyndetorum
lenitorum autem bene pro longitudinibus in libris sunt divisi.